
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

축산과 11,051,115 8,491,632 2,559,483

국 1,866,417

기 549,974

도 1,567,864

시 7,066,860

축산업 경쟁력 강화 10,893,934 8,335,359 2,558,575

국 1,866,417

기 549,974

도 1,567,864

시 6,909,679

축산전략사업육성 4,821,375 2,350,720 2,470,655

국 758,870

기 63,960

도 697,400

시 3,301,145

축산진흥사업기반확충 1,638,840 1,043,130 595,710

201 일반운영비 8,940 7,780 1,160

01 사무관리비 8,940 7,780 1,160

□ 일반수용비 4,200

○ 축산시책 사업계획 제작
2,500

○ 축산관련 홍보물 제작
700

○ 축산정책 홍보 현수막 제작
1,000

□ 운영수당 1,500

○ 정책심의회(축산분과) 참석수당
1,500

□ 급식비 3,240

○ 축산시책 업무추진
3,240

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

□ 축산업허가 현지점검
1,800

□ 축산정책사업 추진점검
1,800

□ 축산시책 업무 추진
1,800

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

□ 축산재해 예방(면역강화제 등)
20,000

301 일반보전금 33,800 30,800 3,000

08 민간인국외여비 20,000 20,000 0

20,000원*125부

1,000원*700부

100,000원*10개소

100,000원*5명*3회

9,000원*4명*90일

20,000원*3명*30회

20,000원*3명*30회

20,000원*3명*30회

20,000원*1,000포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

□ 선진축산 해외연수
20,000

11 행사실비지원금 13,800 10,800 3,000

□ 축산 경진대회 참석자 실비지원
9,000

□ 축산농가 교육 참석자 실비지원
4,800

307 민간이전 1,504,200 907,750 596,450

02 민간경상사업보조 1,302,600 806,950 495,650

□ 면역강화용 사료첨가제(미네랄 블럭) 지원
200,000

□ 규산염제 지원
20,400

□ 축분처리용 톱밥(왕겨) 지원
450,000

□ 염소 건초 구입비 지원
18,000

□ 염소 생균제 지원
5,000

□ 소 건초 공급 지원
250,000

□ 번식우 조기 임신진단비 지원
11,250

□ 한우 인공수정료 지원
40,000

□ 한우암소 도축장려금 지원
255,000

□ 양봉 소초광 지원
16,000

□ 양봉 급이용 사료 지원
20,000

□ 돼지 액상정액 지원
4,950

□ 젖소 능력검정 지원
12,000

08 이차보전금 201,600 100,800 100,800

□ 축산경영자금 이차 보전
201,600

308 자치단체등이전 2,000 2,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 2,000 0

□ 축산정책사업 홍보
2,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

□ 축산재해 피해복구 장비임차 지원
5,000

402 민간자본이전 59,500 64,400 △4,900

2,000,000원*10명

60,000원*150명

60,000원*80명

20,000원*20,000포*50/100

30,000원*1,360포*50/100

4,000원*225,000포*50/100

600원*60,000㎏*50/100

20,000원*500포*50/100

500,000원*1,000톤*50/100

15,000원*1,500두*50/100

10,000원*4,000두

300,000원*850두

2,500원*12,800매*50/100

20,000원*2,000포*50/100

15,000원*660두*50/100

24,000원*1,000두*50/100

11,200,000,000원*1.8/100

2,000,000원*1식

1,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 59,500 64,400 △4,900

□ 축사 화재예방자동소화장치 지원
15,000

□ 한우 사료자동급이기 지원
19,500

□ 기타동물 축사시설 현대화 사업
25,000

한우개량사업 122,590 158,090 △35,500

도 36,777

시 85,813

307 민간이전 122,590 158,090 △35,500

도 36,777

시 85,813

02 민간경상사업보조 122,590 158,090 △35,500

□ 경북한우암소능력개량사업(한우등록비)
56,000

도 16,800

시 39,200

□ 경북한우암소능력개량사업(한우친자확인)
20,700

도 6,210

시 14,490

□ 경북한우암소능력개량사업(한우우군선형
심사비) 7,200

도 2,160

시 5,040

□ 한우암소유전체분석사업
31,590

도 9,477

시 22,113

□ 한우수정란이식사업(수정란구입비)
5,000

도 1,500

시 3,500

□ 한우수정란이식사업(수정란이식비)
2,100

도 630

시 1,470

한우지원 323,400 0 323,400

도 97,020

시 226,380

301 일반보전금 307,000 0 307,000

도 92,100

시 214,900

14 기타보상금 307,000 0 307,000

250,000원*120대*50/100

13,000,000원*3개소*50/100

25,000,000원*2개소*50/100

8,000원*7,000두

23,000원*900두

12,000원*600두

90,000원*390두*90/100

250,000원*20두

150,000원*20두*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

□ 한우농가 도축수수료 지원
200,000

도 60,000

시 140,000

□ 한우농가 사료구매자금 이자지원
107,000

도 32,100

시 74,900

307 민간이전 16,400 0 16,400

도 4,920

시 11,480

02 민간경상사업보조 16,400 0 16,400

□ 한우농가 미네랄제제 지원
16,400

도 4,920

시 11,480

비육용 암소시장 육성 18,600 0 18,600

기 9,300

도 2,790

시 6,510

307 민간이전 18,600 0 18,600

기 9,300

도 2,790

시 6,510

02 민간경상사업보조 18,600 0 18,600

□ 비육용 암소시장 육성 지원
18,600

기 9,300

도 2,790

시 6,510

축산물이력제(귀표장착비) 108,120 108,000 120

기 54,060

도 16,218

시 37,842

301 일반보전금 108,120 108,000 120

기 54,060

도 16,218

시 37,842

14 기타보상금 108,120 108,000 120

□ 축산물이력제(귀표장착비)
108,120

기 54,060

도 16,218

시 37,842

20,000원*10,000두

10,700,000,000원*1/100

20,000원*1,640개*50/100

100,000원*310두*60/100

10,600원*10,200두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

낙농지원 61,500 65,120 △3,620

도 15,282

시 46,218

307 민간이전 61,500 65,120 △3,620

도 15,282

시 46,218

02 민간경상사업보조 61,500 65,120 △3,620

□ 젖소 능력 개량사업(유전형질개량)
22,620

도 6,786

시 15,834

□ 젖소 능력 개량사업(유전체분석)
7,200

도 2,160

시 5,040

□ 낙농 헬퍼(도우미) 지원사업
31,680

도 6,336

시 25,344

낙농기자재지원 48,500 45,500 3,000

도 14,550

시 33,950

402 민간자본이전 48,500 45,500 3,000

도 14,550

시 33,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,500 45,500 3,000

□ 젖소사료 자동급이기 지원
6,500

도 1,950

시 4,550

□ 원유냉각기 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

□ 젖소 대형선풍기 지원
34,500

도 10,350

시 24,150

양돈지원 119,870 145,690 △25,820

도 35,961

시 83,909

301 일반보전금 20,000 68,800 △48,800

도 6,000

시 14,000

58,000원*390두

90,000원*80두

120,000원*440회*60/100

13,000,000원*1대*50/100

15,000,000원*1대*50/100

3,000,000원*23대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

14 기타보상금 20,000 68,800 △48,800

□ 모돈 도축 운송비 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 84,870 76,890 7,980

도 25,461

시 59,409

02 민간경상사업보조 84,870 76,890 7,980

□ 불량모돈 갱신사업
63,000

도 18,900

시 44,100

□ 돼지 액상정액 지원
21,870

도 6,561

시 15,309

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

□ 분만사 자동알림시스템 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

양계지원 92,745 89,500 3,245

도 27,824

시 64,921

307 민간이전 80,000 73,500 6,500

도 24,000

시 56,000

02 민간경상사업보조 80,000 73,500 6,500

□ 육계사 깔짚 지원
40,000

도 12,000

시 28,000

□ 계란 난좌 지원
40,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 12,745 16,000 △3,255

도 3,824

시 8,921

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,745 16,000 △3,255

40,000원*500두

600,000원*210두*50/100

15,000원*2,430두*60/100

10,000,000원*3개소*50/100

5,000원*16,000포*50/100

80원*1,000,000개*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

□ 계란선별장냉방장치 지원
8,000

도 2,400

시 5,600

□ 공기순환펜 지원
4,745

도 1,424

시 3,321

양봉지원 115,550 136,940 △21,390

도 34,665

시 80,885

307 민간이전 89,050 104,440 △15,390

도 26,715

시 62,335

02 민간경상사업보조 89,050 104,440 △15,390

□ 꿀벌 화분 지원
36,000

도 10,800

시 25,200

□ 양봉 벌통 지원
18,000

도 5,400

시 12,600

□ 양봉 면역증강제 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 양봉 자동사양기 지원
5,600

도 1,680

시 3,920

□ 진드기구제기능 왕롱 지원
5,000

도 1,500

시 3,500

□ 우수여왕벌 인공왕대 지원
2,250

도 675

시 1,575

□ 토종벌 종보전 지원
4,800

도 1,440

시 3,360

□ 토종벌 벌통 지원
2,400

도 720

16,000,000원*1대*50/100

730,000원*13대*50/100

8,000원*9,000kg*50/100

30,000원*1,200개*50/100

20,000원*1,000개*50/100

14,000원*800개*50/100

10,000원*1,000개*50/100

5,000원*900개*50/100

400,000원*15군*80/100

80,000원*60개*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

시 1,680

□ 양봉농가 방독면 지원
5,000

도 1,500

시 3,500

402 민간자본이전 26,500 32,500 △6,000

도 7,950

시 18,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,500 32,500 △6,000

□ 양봉산물 저온저장고 지원
9,000

도 2,700

시 6,300

□ 양봉 채밀카 지원
17,500

도 5,250

시 12,250

말벌퇴치장비사업 1,200 0 1,200

기 600

도 180

시 420

307 민간이전 1,200 0 1,200

기 600

도 180

시 420

02 민간경상사업보조 1,200 0 1,200

□ 말벌퇴치장비 지원
1,200

기 600

도 180

시 420

축산기자재지원 209,270 121,000 88,270

도 62,781

시 146,489

307 민간이전 7,020 0 7,020

도 2,106

시 4,914

02 민간경상사업보조 7,020 0 7,020

□ 양돈 분만위생개선 지원
7,020

도 2,106

시 4,914

402 민간자본이전 202,250 121,000 81,250

도 60,675

200,000원*50개*50/100

6,000,000원*3대*50/100

7,000,000원*5대*50/100

100,000원*20개*60/100

65,000원*180개*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

시 141,575

02 민간자본사업보조(이전재원) 202,250 121,000 81,250

□ 축사관리용 CCTV 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

□ 염소농가 기자재 지원
2,250

도 675

시 1,575

□ 한우 사료자동급이기 지원
40,000

도 12,000

시 28,000

□ 축산농가 환경개선장비 지원
80,000

도 24,000

시 56,000

□ 폐사축 처리기 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

가축재해예방 368,450 279,250 89,200

도 103,191

시 265,259

307 민간이전 159,450 128,250 31,200

도 40,491

시 118,959

02 민간경상사업보조 8,250 8,250 0

□ 축사 환기시설(송풍기) 지원
8,250

도 2,475

시 5,775

06 보험금 151,200 120,000 31,200

□ 가축재해보험료 지원
151,200

도 38,016

시 113,184

402 민간자본이전 209,000 151,000 58,000

도 62,700

시 146,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 209,000 151,000 58,000

□ 안개분무시설 지원
24,000

도 7,200

2,000,000원*20대*50/100

500,000원*9대*50/100

20,000,000원*4대*50/100

40,000,000원*4대*50/100

30,000,000원*4대*50/100

300,000원*55대*50/100

4,000,000원*108호*35/100

16,000,000원*3개소*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

시 16,800

□ 축사 단열처리 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

□ 비상발전기 지원
120,000

도 36,000

시 84,000

□ 축사 전기안전시설 지원
45,000

도 13,500

시 31,500

재해예방냉방시설지원 75,000 87,500 △12,500

도 22,500

시 52,500

402 민간자본이전 75,000 87,500 △12,500

도 22,500

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 87,500 △12,500

□ 재해예방냉방시설지원
75,000

도 22,500

시 52,500

개식용종식지원(농장) 1,517,740 0 1,517,740

국 758,870

도 227,661

시 531,209

301 일반보전금 1,517,740 0 1,517,740

국 758,870

도 227,661

시 531,209

14 기타보상금 1,517,740 0 1,517,740

□ 개식용종식지원(농장)
1,517,740

국 758,870

도 227,661

시 531,209

가축방역체계구축 3,349,592 3,300,270 49,322

국 1,096,297

기 262,474

도 474,485

시 1,516,336

가축질병예방 151,110 157,430 △6,320

10,000,000원*4개소*50/100

30,000,000원*8대*50/100

30,000,000원*3개소*50/100

6,000,000원*25개*50/100

1,517,740,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

201 일반운영비 33,810 38,130 △4,320

01 사무관리비 16,300 20,620 △4,320

□ 일반수용비 10,200

○ 가축전염병 예방대책 각종 대장 유인
3,000

○ 가축전염병 예방대책 각종 홍보물제작
1,000

○ 구제역.AI 방역대책 현황판 제작
1,200

○ 폐기물(공병,주사기등)처리용역 수수료
5,000

□ 운영수당 1,600

○ 가축 방역협의회 참석수당
1,600

□ 피복비 3,000

○ 가축방역담당 공무원 피복구입
3,000

□ 임차료 1,500

○ 가축전염병 폐사축매몰 장비임차
1,500

02 공공운영비 17,510 17,510 0

□ 공공요금 및 제세 2,010

○ 자동차세 1,200

○ 자동차 검사료 150

○ 환경개선부담금 300

○ GPS통신사용료 360

□ 시설장비 유지비 2,000

○ 방역소독기 유지관리
2,000

□ 차량, 선박비 13,500

○ 방역차량 (유류대,정비유지비,소모품비
등) 13,500

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

□ 가축 방역 업무지도
2,400

□ 공중 방역 수의사 방역업무추진
1,000

□ 공중 방역 수의사 보수교육
400

206 재료비 65,000 65,000 0

01 재료비 65,000 65,000 0

□ 가축전염병 감염우 살처분 마취제 구입
7,000

□ 브루셀라(결핵)채혈 용품(주사기,튜브) 구
입 9,000

5,000원*4종*150권

200,000원*5종

200,000원*3종*2회

5,000,000원*1식

100,000원*8명*2회

600,000원*5명

500,000원*3회

400,000원*3대

50,000원*3대

100,000원*3대

120,000원*3대

1,000,000원*2대

4,500,000원*3대

20,000원*4명*30일

20,000원*50일

80,000원*5회

100,000원*70병

250원*2종*18,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

□ 가축전염병 예방백신 구입
10,000

□ 백신접종스트레스완화제 등 약품구입
30,000

□ 가축전염병 예방백신 접종용품 구입
9,000

301 일반보전금 8,500 8,500 0

14 기타보상금 8,500 8,500 0

□ 가축전염병 감염축 임신진단비
1,500

□ 가축전염병 감염축 안락사 동원 수의사 보
상 2,000

□ 가축전염병 예방접종 시술비
5,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

05 민간위탁금 40,000 30,000 10,000

□ 가축전염병 폐사축 랜더링 처리비
20,000

□ ASF·AI 차단방역 드론 소독 지원
20,000

구제역방역사업 47,200 47,200 0

206 재료비 47,200 47,200 0

01 재료비 47,200 47,200 0

□ 구제역.AI.ASF등 긴급방역 방역복 구입
5,000

□ 구제역.AI.ASF등 긴급방역 생석회 구입
20,000

□ 구제역 예방접종 주사기(일회용) 구입
7,200

□ 구제역 예방접종 주사기(연속) 구입
10,000

□ 구제역 예방접종용 기타물품구입(장갑 등)
5,000

구제역 및 AI 등 차단방역 38,700 60,400 △21,700

201 일반운영비 8,700 20,400 △11,700

01 사무관리비 5,700 17,400 △11,700

□ 방역초소 운영물품 구입
3,000

□ 방역초소 근무자 급식비
2,700

02 공공운영비 3,000 3,000 0

□ 방역초소 전기요금
3,000

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

□ 구제역,AI,ASF 차단방역용 소독약품 등 구입
30,000

5,000원*2,000두

30,000원*1,000병

200원*3종*15,000개

30,000원*50두

20,000원*100두

5,000원*1,000두

200,000원*100두

250,000원*80회

5,000원*1,000벌

5,000원*4,000포

120원*60,000개

100,000원*100개

500원*2종*5,000개

300,000원*2개소*5개월

9,000원*6명*50일

300,000원*2개소*5개월

20,000원*2종*750포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

거점소독시설 160,587 159,375 1,212

101 인건비 84,227 83,015 1,212

04 기간제근로자등보수 84,227 83,015 1,212

□ 거점소독시설 운영 인부임 75,628

○ 기본급(주간) 20,943

○ 기본급(야간) 31,414

○ 주휴수당 8,345

○ 연차수당 2,408

○ 휴일근무수당 12,518

□ 4대보험료 8,599

○ 건강보험료 부담금
2,723

○ 노인장기요양보험료 부담금
353

○ 국민연금보험료 부담금
3,404

○ 고용보험료 부담금
1,362

○ 산재보험료 부담금
757

201 일반운영비 76,360 76,360 0

01 사무관리비 36,360 36,360 0

□ 거점소독시설 사무실 소모품 구입
1,800

□ 거점소독시설 소독폐수 처리비
33,000

□ 거점소독시설 무인경비 용역
1,560

02 공공운영비 40,000 40,000 0

□ 공공요금 30,000

○ 거점소독시설 전기요금
25,200

○ 거점소독시설 통신요금
1,200

○ 거점소독시설 상하수도요금
3,600

□ 시설장비 유지비 10,000

○ 거점소독시설 유지 관리
10,000

폐사축 랜더링비 지원사업 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

□ 폐사축 랜더링비
15,000

가축방역약품구입비 338,249 356,403 △18,154

국 187,538

80,240원*1명*261일

120,360원*1명*261일

80,240원*2명*52일

80,240원*2명*15일

120,360원*2명*52일

75,626,200원*3.60/100

2,723,550원*12.95/100

75,626,200원*4.5/100

75,626,200원*1.8/100

75,626,200원*1/100

1,800,000원*1식

3,300,000원*10회

130,000원*12월

2,100,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*12월

10,000,000원*1개소

300,000원*100회*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

도 45,214

시 105,497

206 재료비 263,169 264,720 △1,551

국 149,998

도 33,952

시 79,219

01 재료비 263,169 264,720 △1,551

□ 가축방역 약품구입
263,169

국 149,998

도 33,952

시 79,219

307 민간이전 75,080 91,683 △16,603

국 37,540

도 11,262

시 26,278

02 민간경상사업보조 75,080 91,683 △16,603

□ 돼지써코바이러스 백신 지원
75,080

국 37,540

도 11,262

시 26,278

구제역백신구입비지원 359,247 387,997 △28,750

국 246,748

도 33,751

시 78,748

206 재료비 139,570 153,052 △13,482

국 92,974

도 13,980

시 32,616

01 재료비 139,570 153,052 △13,482

□ 구제역백신구입지원(소,소규모)
47,600

국 33,320

도 4,284

시 9,996

□ 구제역백신구입지원(돼지,소규모)
53,040

국 37,128

도 4,774

시 11,138

□ 구제역백신구입지원(염소,사슴)
13,430

국 9,401

263,169,000원*1식

75,080,000원*1식

1,700원*28,000두

1,700원*31,200두

1,700원*7,900두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

도 1,209

시 2,820

□ 구제역백신접종스트레스완화제 구입
24,750

국 12,375

도 3,713

시 8,662

□ 조달수수료 750

국 750

307 민간이전 219,677 234,945 △15,268

국 153,774

도 19,771

시 46,132

02 민간경상사업보조 219,677 234,945 △15,268

□ 구제역백신구입지원(소,전업농)
62,177

국 43,524

도 5,596

시 13,057

□ 구제역백신구입지원(돼지,전업농)
157,500

국 110,250

도 14,175

시 33,075

예방백신접종시술비 275,000 265,000 10,000

국 137,500

도 41,250

시 96,250

301 일반보전금 275,000 265,000 10,000

국 137,500

도 41,250

시 96,250

14 기타보상금 275,000 265,000 10,000

□ 예방백신접종시술비(구제역,소)
132,000

국 66,000

도 19,800

시 46,200

□ 예방백신접종시술비(구제역,염소)
143,000

국 71,500

도 21,450

시 50,050

소브루셀라(결핵)채혈보정비 163,360 194,240 △30,880

330원*75,000두

750,000원*1식

62,177,000원*1식

1,800원*175,000두*50/100

6,000원*22,000두

11,000원*13,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

국 41,940

도 33,363

시 88,057

301 일반보전금 163,360 194,240 △30,880

국 41,940

도 33,363

시 88,057

14 기타보상금 163,360 194,240 △30,880

□ 소브루셀라(결핵) 채혈보정비
149,120

국 41,940

도 29,358

시 77,822

□ 소브루셀라(결핵) 채혈보정비
14,240

도 4,005

시 10,235

소구제역채혈비(전업농) 40,000 47,360 △7,360

국 12,000

도 8,400

시 19,600

301 일반보전금 40,000 47,360 △7,360

국 12,000

도 8,400

시 19,600

14 기타보상금 40,000 47,360 △7,360

□ 소구제역채혈비(전업농)
40,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

축산차량등록제 31,482 35,046 △3,564

국 15,741

도 4,722

시 11,019

201 일반운영비 31,482 35,046 △3,564

국 15,741

도 4,722

시 11,019

01 사무관리비 31,482 35,046 △3,564

□ 축산차량 등록제
31,482

국 15,741

도 4,722

16,000원*9,320두

16,000원*890두

10,000원*4,000두

9,900원*530대*12개월*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

시 11,019

GPS단말기상시전원공급체계구축 12,000 12,600 △600

국 6,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 12,000 12,600 △600

국 6,000

도 1,800

시 4,200

14 기타보상금 12,000 12,600 △600

□ GPS단말기상시전원공급체계구축
12,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

살처분보상금지원 337,500 500,000 △162,500

국 270,000

도 33,750

시 33,750

301 일반보전금 337,500 500,000 △162,500

국 270,000

도 33,750

시 33,750

14 기타보상금 337,500 500,000 △162,500

□ 살처분 보상금 337,500

국 270,000

도 33,750

시 33,750

통제초소운영 및 소독비용 지원 126,000 126,000 0

국 63,000

도 18,900

시 44,100

101 인건비 126,000 126,000 0

국 63,000

도 18,900

시 44,100

04 기간제근로자등보수 126,000 126,000 0

□ 통제초소 및 거점소독시설 운영 인부임
126,000

국 63,000

도 18,900

시 44,100

닭진드기공동방제지원사업 32,000 32,000 0

60,000원*200대

337,500,000원*1식

126,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

국 16,000

도 4,800

시 11,200

307 민간이전 32,000 32,000 0

국 16,000

도 4,800

시 11,200

02 민간경상사업보조 32,000 32,000 0

□ 닭진드기공동방제지원사업
32,000

국 16,000

도 4,800

시 11,200

돼지소모성질환지도사업 12,000 6,000 6,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 12,000 6,000 6,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 6,000 6,000

□ 돼지소모성질환지도사업
12,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

방역인프라설치지원사업 294,000 119,975 174,025

기 147,000

도 44,100

시 102,900

402 민간자본이전 294,000 119,975 174,025

기 147,000

도 44,100

시 102,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 294,000 119,975 174,025

□ 방역인프라설치 지원
294,000

기 147,000

도 44,100

시 102,900

공동방제단운영 230,948 232,978 △2,030

기 115,474

도 34,642

20,000,000원*2개소*80/100

10,000,000원*2개소*60/100

490,000,000원*1식*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

시 80,832

307 민간이전 230,948 232,978 △2,030

기 115,474

도 34,642

시 80,832

02 민간경상사업보조 230,948 232,978 △2,030

□ 공동방제단운영지원(인건비)
121,592

기 60,796

도 18,239

시 42,557

□ 공동방제단운영지원(운영비)
109,356

기 54,678

도 16,403

시 38,275

대가축질병예방약지원 62,314 67,143 △4,829

도 18,694

시 43,620

206 재료비 62,314 67,143 △4,829

도 18,694

시 43,620

01 재료비 62,314 67,143 △4,829

□ 송아지설사병예방약
15,900

도 4,770

시 11,130

□ 소BVD호흡기복합백신
14,500

도 4,350

시 10,150

□ 내외부기생충구제약
7,084

도 2,125

시 4,959

□ 젖소유방염예방약 6,240

도 1,872

시 4,368

□ 반추동물콕시듐예방약
6,138

도 1,841

시 4,297

□ 송아지설사병진단키트
5,852

도 1,756

121,592,000원*1식

109,356,000원*1식

15,000원*1,060두

5,000원*2,900두

7,700원*920두

6,000원*1,040두

6,600원*930두

20,900원*280개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

시 4,096

□ 송아지 피부병 예방백신
6,600

도 1,980

시 4,620

중소기타가축예방약지원 71,423 58,797 12,626

도 21,427

시 49,996

206 재료비 71,423 58,797 12,626

도 21,427

시 49,996

01 재료비 71,423 58,797 12,626

□ 돼지호흡기질병예방백신
1,767

도 530

시 1,237

□ 돼지PRRS예방백신 2,216

도 665

시 1,551

□ 돼지PED예방백신 7,984

도 2,395

시 5,589

□ 돼지회장염예방백신
1,737

도 521

시 1,216

□ 닭감보로병백신 24,800

도 7,440

시 17,360

□ 꿀벌질병관리 6,519

도 1,956

시 4,563

□ 가금농가훈증소독제지원
26,400

도 7,920

시 18,480

럼피스킨 예방백신접종시술비 187,662 0 187,662

국 93,830

도 28,149

시 65,683

301 일반보전금 187,662 0 187,662

국 93,830

도 28,149

시 65,683

20,000원*330두

3,000원*589두

2,000원*1,108두

7,984,000원*1식

3,000원*579두

10원*2,480,000수

1,230원*5,300군

27,500원*960개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

14 기타보상금 187,662 0 187,662

□ 럼피스킨 예방백신접종시술비
187,662

국 93,830

도 28,149

시 65,683

구제역등방역사업 28,850 28,850 0

도 8,655

시 20,195

206 재료비 28,850 28,850 0

도 8,655

시 20,195

01 재료비 28,850 28,850 0

□ 구제역등 방역사업(소독약품)
21,800

도 6,540

시 15,260

□ 구제역등 방역사업(방역복)
7,050

도 2,115

시 4,935

거점소독시설 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

206 재료비 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

01 재료비 70,000 70,000 0

□ 거점소독시설 운영비 지원 70,000

○ 거점소독시설 운영비 지원(소독물품)
70,000

도 21,000

시 49,000

구제역백신접종스트레스완화제지원 26,400 28,116 △1,716

도 7,920

시 18,480

206 재료비 26,400 28,116 △1,716

도 7,920

시 18,480

01 재료비 26,400 28,116 △1,716

□ 구제역백신접종스트레스완화제지원
26,400

도 7,920

시 18,480

6,000원*31,277두

20,000원*1,090개

5,000원*1,410벌

70,000,000원*1식

330원*80,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

공수의수당지원 105,600 105,600 0

도 23,760

시 81,840

301 일반보전금 105,600 105,600 0

도 23,760

시 81,840

14 기타보상금 105,600 105,600 0

□ 공수의 수당 105,600

도 23,760

시 81,840

방역시설설치지원 45,000 74,000 △29,000

도 13,500

시 31,500

402 민간자본이전 45,000 74,000 △29,000

도 13,500

시 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 74,000 △29,000

□ 소독시설(중규모)
35,000

도 10,500

시 24,500

□ 원격차량통제기
10,000

도 3,000

시 7,000

구제역예방접종시술비지원 56,460 61,540 △5,080

도 16,938

시 39,522

301 일반보전금 56,460 61,540 △5,080

도 16,938

시 39,522

14 기타보상금 56,460 61,540 △5,080

□ 구제역예방접종시술비지원
56,460

도 16,938

시 39,522

예방접종시술비 31,500 0 31,500

도 7,950

시 23,550

301 일반보전금 31,500 0 31,500

도 7,950

시 23,550

14 기타보상금 31,500 0 31,500

1,100,000원*8명*12월

5,000,000원*14대*50/100

10,000,000원*2개소*50/100

5,000원*11,292두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

□ 예방접종시술비 31,500

도 7,950

시 23,550

축산물안정성강화 1,846,420 1,844,499 1,921

국 150

기 179,030

도 198,978

시 1,468,262

축사악취저감시설지원 74,000 37,500 36,500

도 22,200

시 51,800

402 민간자본이전 74,000 37,500 36,500

도 22,200

시 51,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,000 37,500 36,500

□ 가축음용수처리기 지원
24,000

도 7,200

시 16,800

□ 돈사환기구악취저감시설 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

조사료생산장비지원 75,000 75,000 0

도 22,500

시 52,500

402 민간자본이전 75,000 75,000 0

도 22,500

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 75,000 0

□ 축산농가 자가사료제조 및 급이지원
50,000

도 15,000

시 35,000

□ 조사료생산장비지원
25,000

도 7,500

시 17,500

친환경축산지원(보조) 213,600 217,340 △3,740

도 64,080

시 149,520

301 일반보전금 7,000 8,000 △1,000

도 2,100

시 4,900

5,000원*6,300두

12,000,000원*4대*50/100

50,000,000원*2개소*50/100

50,000,000원*2대*50/100

50,000,000원*1대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

14 기타보상금 7,000 8,000 △1,000

□ 조사료생산 장려금 지원
7,000

도 2,100

시 4,900

307 민간이전 206,600 209,340 △2,740

도 61,980

시 144,620

02 민간경상사업보조 206,600 209,340 △2,740

□ 사료작물 종자 구입비 지원
12,600

도 3,780

시 8,820

□ 친환경축산물 인증비 지원
4,900

도 1,470

시 3,430

□ 면역강화용 사료첨가제 지원
162,300

도 48,690

시 113,610

□ 친환경악취저감제 지원
26,800

도 8,040

시 18,760

명예축산물위생감시원운영수당지원 300 300 0

국 150

도 105

시 45

301 일반보전금 300 300 0

국 150

도 105

시 45

14 기타보상금 300 300 0

□ 명예축산물위생감시원 운영수당 지원
300

국 150

도 105

시 45

조사료생산용사일리지제조지원(보조) 39,690 45,360 △5,670

기 13,230

도 7,938

시 18,522

307 민간이전 39,690 45,360 △5,670

100,000원*70ha

300,000원*60ha*70/100

700,000원*10호*70/100

30,000원*10,820포*50/100

20,000원*2,680포*50/100

50,000원*6일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

기 13,230

도 7,938

시 18,522

02 민간경상사업보조 39,690 45,360 △5,670

□ 조사료생산용 사일리지 제조비 지원
39,690

기 13,230

도 7,938

시 18,522

한우브랜드육성지원 659,000 532,000 127,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

□ 지역축제 연계 홍보 시식 행사
6,000

307 민간이전 533,000 426,000 107,000

02 민간경상사업보조 533,000 426,000 107,000

□ 브랜드전용 사료첨가제 지원
50,000

□ 브랜드사료 구입비 지원
350,000

□ 고급육(1+등급이상) 출하장려금 100,000

○ 1++등급 이상
65,000

○ 1+등급 이상 35,000

□ 우량한우(Elite Cow) 암소장려금 지원
6,000

□ 한우 친자확인 검사 지원
5,000

□ 친환경 축산물 인증 장려금 지원
2,000

□ 김천한우브랜드 홍보마케팅 지원 20,000

○ 김천한우브랜드 유통활성화 지원
20,000

308 자치단체등이전 80,000 100,000 △20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 100,000 △20,000

□ 전국구 광고매체 활용 홍보
80,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

□ 우뚝 홍보용 조형물 제작 지원
40,000

조사료생산용종자구입지원 8,400 10,080 △1,680

기 3,600

도 1,440

시 3,360

63,000원*700톤*90/100

3,000,000원*2회

10,000원*10,000포*50/100

500원*1,400,000포*50/100

200,000원*650두*50/100

100,000원*700두*50/100

200,000원*60두*50/100

20,000원*500두*50/100

200,000원*20호*50/100

40,000,000원*1식*50/100

80,000,000원*1식

80,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

307 민간이전 8,400 10,080 △1,680

기 3,600

도 1,440

시 3,360

02 민간경상사업보조 8,400 10,080 △1,680

□ 조사료생산용 종자구입 지원
8,400

기 3,600

도 1,440

시 3,360

축산물HACCP컨설팅(농장)사업 5,600 5,600 0

기 3,200

도 720

시 1,680

307 민간이전 5,600 5,600 0

기 3,200

도 720

시 1,680

02 민간경상사업보조 5,600 5,600 0

□ 축산물 HACCP 컨설팅 사업(농장)
5,600

기 3,200

도 720

시 1,680

학교우유급식지원(보조) 265,000 290,600 △25,600

기 159,000

도 31,800

시 74,200

301 일반보전금 265,000 290,600 △25,600

기 159,000

도 31,800

시 74,200

14 기타보상금 265,000 290,600 △25,600

□ 학교 우유 급식지원
265,000

기 159,000

도 31,800

시 74,200

축산물유통안전성제고사업 55,650 43,659 11,991

도 16,695

시 38,955

402 민간자본이전 55,650 43,659 11,991

도 16,695

시 38,955

120,000원*100ha*70/100

8,000,000원*1개소*70/100

265,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,650 43,659 11,991

□ 육절기 지원 27,650

도 8,295

시 19,355

□ 진공포장기 지원
28,000

도 8,400

시 19,600

축산물소비촉진행사지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

□ 축산물소비 촉진행사 지원(자체)
10,000

축산위생 15,580 8,460 7,120

201 일반운영비 12,580 5,460 7,120

01 사무관리비 12,580 5,460 7,120

□ 일반수용비 11,500

○ 축산물자체위생관리점검표(SSOP),거래내
역서 작성 2,500

○ 축산물 수거검사 및 폐기처리비
1,000

○ 축산물위생 홍보물 및 현수막제작
8,000

□ 급식비 1,080

○ 축산위생 업무추진
1,080

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

□ 축산물 관리 점검
1,800

□ 축산위생분야 사업 지도점검
1,200

축산업 성장동력 기반확충 319,600 214,600 105,000

307 민간이전 269,600 154,600 115,000

02 민간경상사업보조 269,600 154,600 115,000

□ 축분수거비 지원
200,000

□ 양돈농가 악성고형슬러지 제거비 지원
10,000

□ 고품질조사료 구입 물류비 지원
9,600

□ 조사료 운송비 지원
50,000

402 민간자본이전 50,000 60,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 60,000 △10,000

7,900,000원*5대*70/100

5,000,000원*8대*70/100

10,000,000원*1식

10,000원*250부

25,000원*40건

10,000원*800부

9,000원*3명*40일

20,000원*3명*30회

20,000원*3명*20회

10,000원*40,000톤*50/100

20,000,000원*1개*50/100

40,000원*1,000톤*24/100

20,000원*5,000롤*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

□ 악취저감시스템 지원
50,000

고품질퇴액비생산시설 지원 45,000 24,000 21,000

도 13,500

시 31,500

307 민간이전 45,000 24,000 21,000

도 13,500

시 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 24,000 21,000

□ 퇴비부숙제 지원
25,000

도 7,500

시 17,500

□ 악성고형슬러지제거비 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

깨끗한축산환경지원 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

□ 축사환경개선용램프 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

동물보호대책 876,547 839,870 36,677

국 11,100

기 44,510

도 197,001

시 623,936

동물보호센터 운영 및 동물보호 264,170 311,289 △47,119

101 인건비 128,820 126,629 2,191

04 기간제근로자등보수 128,820 126,629 2,191

□ 유기동물보호센터 운영 인부임 115,669

○ 기본급(주간) 63,069

○ 주휴수당 12,518

○ 연차수당 3,611

○ 휴일근무수당 18,777

○ 휴일근무수당(공휴일)
6,861

50,000,000원*2개소*50/100

20,000원*2,500포*50/100

20,000,000원*2개소*50/100

120,000원*1,000개*50/100

80,240원*3명*262일

80,240원*3명*52일

80,240원*3명*15일

120,360원*3명*52일

120,360원*3명*19일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

○ 시간외근무수당
10,833

□ 4대보험료 13,151

○ 건강보험료 부담금
4,165

○ 노인장기요양보험료 부담금
540

○ 국민연금보험료 부담금
5,206

○ 고용보혐료 부담금
2,083

○ 산재보험료 부담금
1,157

201 일반운영비 49,890 30,160 19,730

01 사무관리비 23,140 22,960 180

□ 일반수용비 20,140

○ 동물보호 홍보물 및 현수막 제작
1,000

○ 내수면 불법어업 금지 현수막 제작
1,000

○ 유기동물 폐사체 처리비
15,000

○ 유기동물보호센터 사무실 소모품 구입
2,000

○ 냉온수기 임차 540

○ 비데 임차 600

□ 유기동물보호센터 무인경비 용역
1,800

□ 유기동물보호센터 피복비
1,200

02 공공운영비 26,750 7,200 19,550

□ 공공요금 및 제세 2,250

○ 유기동물보호센터 정화조 청소
500

○ 유기동물보호센터 통신요금
1,200

○ 자동차세 400

○ 자동차 검사료 50

○ 환경개선부담금 100

□ 차량, 선박비 4,500

○ 유기동물보호센터차량(유류대, 정비유지
비, 소모품비) 4,500

□ 시설장비 유지비 20,000

○ 유기동물보호센터 유지 관리비용
20,000

202 여비 6,360 3,600 2,760

01 국내여비 3,600 3,600 0

15,045원*3명*20시간*12월

115,669,000원*3.6/100

4,165,000원*12.95/100

115,669,000원*4.5/100

115,669,000원*1.8/100

115,669,000원*1/100

50,000원*20부

100,000원*10개소

6,000원*2,500㎏

2,000,000원*1식

45,000원*12월

25,000원*2대*12월

150,000원*12월

300,000원*4명

250,000원*2회

100,000원*12월

400,000원*1대

50,000원*1대

100,000원*1대

4,500,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

□ 유기동물보호업무 지도점검
1,800

□ 유기동물보호업무 추진
1,800

02 월액여비 2,760 0 2,760

□ 유기동물보호센터 월액여비
2,760

206 재료비 31,600 31,600 0

01 재료비 31,600 31,600 0

□ 재료비 31,600

○ 유기동물 사료 및 약품구입비
27,600

○ 동물보호관련 기타 재료비
4,000

301 일반보전금 17,500 17,500 0

14 기타보상금 17,500 17,500 0

□ 기타보상금 17,500

○ 유실유기동물 진료비
10,000

○ 길고양이 포획방사비 보상
7,500

405 자산취득비 30,000 18,500 11,500

01 자산및물품취득비 30,000 18,500 11,500

□ 유기동물보호센터 차량 구입
30,000

유기동물보호센터 운영지원 33,073 32,664 409

도 9,922

시 23,151

206 재료비 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

01 재료비 9,000 9,000 0

□ 유기동물보호센터운영지원
9,000

도 2,700

시 6,300

301 일반보전금 24,073 23,664 409

도 7,222

시 16,851

14 기타보상금 24,073 23,664 409

□ 유기동물구조포획단운영
24,073

도 7,222

시 16,851

유실유기동물입양비 지원 5,500 6,500 △1,000

20,000원*3명*30회

20,000원*3명*30회

230,000원*1명*12월

2,300,000원*12월

4,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000원*150두

30,000,000원*1식

100,000원*90두

24,073,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

국 1,650

도 1,155

시 2,695

301 일반보전금 5,500 6,500 △1,000

국 1,650

도 1,155

시 2,695

14 기타보상금 5,500 6,500 △1,000

□ 유실유기동물입양비지원
5,500

국 1,650

도 1,155

시 2,695

유실유기동물구조보호비지원 3,500 2,100 1,400

국 1,050

도 735

시 1,715

301 일반보전금 3,500 2,100 1,400

국 1,050

도 735

시 1,715

14 기타보상금 3,500 2,100 1,400

□ 유실유기동물 구조보호비 지원
3,500

국 1,050

도 735

시 1,715

길고양이중성화수술비지원 30,000 30,000 0

국 6,000

도 7,200

시 16,800

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 6,000

도 7,200

시 16,800

14 기타보상금 30,000 30,000 0

□ 길고양이중성화수술비지원
30,000

국 6,000

도 7,200

시 16,800

실외사육견중성화수술비지원 12,000 12,000 0

국 2,400

도 2,880

250,000원*22두

70,000원*50두

200,000원*150두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

시 6,720

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 2,400

도 2,880

시 6,720

14 기타보상금 12,000 12,000 0

□ 실외사육견 중성화 수술비 지원
12,000

국 2,400

도 2,880

시 6,720

반려동물 공원조성 사업(전환사업) 300,000 300,000 0

도 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

도 150,000

시 150,000

01 시설비 298,000 298,000 0

□ 반려동물 공원조성 사업
298,000

도 149,000

시 149,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

□ 반려동물 공원조성 사업 시설부대비
2,000

도 1,000

시 1,000

반려동물 놀이시설 운영 95,097 0 95,097

101 인건비 42,557 0 42,557

04 기간제근로자등보수 42,557 0 42,557

□ 반려동물 놀이시설 운영 인부임 38,557

○ 기본급(주간) 21,023

○ 주휴수당 4,173

○ 연차수당 1,204

○ 휴일근무수당 6,259

○ 휴일근무수당(공휴일)
2,287

○ 시간외근무수당
3,611

□ 4대보험료 4,000

○ 건강보험료 부담금
1,389

○ 노인장기요양보험료 부담금
180

400,000원*30두

298,000,000원*1식

2,000,000원*1식

80,240원*1명*262일

80,240원*1명*52일

80,240원*1명*15일

120,360원*1명*52일

120,360원*1명*19일

15,045원*1명*20시간*12월

38,557,000원*3.6/100

1,389,000원*12.95/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

○ 국민연금보험료 부담금
1,736

○ 고용보혐료 부담금
695

201 일반운영비 32,540 0 32,540

01 사무관리비 2,540 0 2,540

□ 일반수용비 2,540

○ 반려동물 놀이시설 홍보물 제작
500

○ 반려동물 놀이시설 소모품 구입
1,500

○ 냉온수기 임차 540

02 공공운영비 30,000 0 30,000

□ 시설장비 유지비 30,000

○ 반려동물 놀이시설 유지 관리 비용
30,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

□ 재료비 10,000

○ 공원관리 재료구입
10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

□ 관리사 비품 구입 10,000

반려동물 등록비 지원 5,000 0 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

□ 반려견 동물등록비 지원(내장형)
5,000

마당개동물등록지원 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

□ 마당개 동물등록비 10,000

도 3,000

시 7,000

학생승마체험 88,540 112,984 △24,444

기 38,510

도 15,009

시 35,021

307 민간이전 88,540 112,984 △24,444

38,557,000원*4.5/100

38,557,000원*1.8/100

50,000원*10부

1,500,000원*1식

45,000원*12월

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000원*250두

40,000원*250두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

기 38,510

도 15,009

시 35,021

02 민간경상사업보조 88,540 112,984 △24,444

□ 학생승마체험지원
88,540

기 38,510

도 15,009

시 35,021

승용마조련강화 12,000 8,000 4,000

기 6,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 12,000 8,000 4,000

기 6,000

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 8,000 4,000

□ 승용마조련강화
12,000

기 6,000

도 1,800

시 4,200

승마장환경개선사업 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

□ 승마장환경개선장비 구입비 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

양식장기자재공급지원 2,667 4,000 △1,333

도 800

시 1,867

307 민간이전 2,667 4,000 △1,333

도 800

시 1,867

02 민간경상사업보조 2,667 4,000 △1,333

□ 양식장내 기자재 지원
2,667

도 800

88,540,000원*1식

5,000,000원*3두*80/100

15,000,000원*2개소*50/100

3,810,000원*1식*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

시 1,867

행정운영경비(축산과) 157,181 156,273 908

인력운영비 107,891 112,143 △4,252

인력운영비(축산과) 107,891 97,743 10,148

101 인건비 107,891 97,743 10,148

01 보수 100,184 90,224 9,960

□ 초과근무수당 100,184

○ 시간외근무수당
100,184

02 기타직보수 7,707 7,519 188

□ 초과근무수당 7,707

○ 시간외근무수당(공중방역수의사)
7,707

기본경비 49,290 44,130 5,160

기본경비(축산과) 49,290 44,130 5,160

201 일반운영비 28,690 25,530 3,160

01 사무관리비 27,400 24,240 3,160

□ 일반수용비 14,800

○ 복사용지 구입 1,400

○ 행정사무용품 구입
600

○ 행정사무기기 수선비
3,000

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,200

○ 업무보고서 유인
4,000

○ 지침서 등 유인
2,000

○ 정보교양지 및 신문구독
1,800

○ 각종대장 유인 800

□ 급식비 12,600

○ 축산행정업무 추진
12,600

02 공공운영비 1,290 1,290 0

□ 축산업무 추진 우편 발송료
1,290

202 여비 16,400 14,400 2,000

01 국내여비 16,400 14,400 2,000

□ 부서공통여비 16,400

○ 관내 14,000

○ 관외 2,400

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

12,844원*13명*50시간*12월

12,844원*1명*50시간*12월

20,000원*70박스

10,000원*15명*4종

300,000원*5대*2회

300,000원*4회

10,000원*100부*4회

10,000원*100부*2회

15,000원*10종*12월

20,000원*10부*4종

9,000원*14명*100일

430원*150부*20회

20,000원*14명*50일

80,000원*6명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

□ 축산과 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 축산과장 1,200

250,000원*12월

100,000원*12월


